L'association du lieu commun, quant à elle, est d'une tout autre sorte : invisible à l'œil nu, elle ne fait que *paraître* éternelle et nécessaire. Cela signifie donc qu'il y a possibilité d'éduquer ou de muscler cet œil ; qu'il est loisible de débusquer les apparences. Le cliché et le lieu commun ne s'opposent donc pas comme le perceptible et le non-perceptible, mais comme ce qui n'est que *d'être perceptible*, et ce qui est *imperceptible*, c'est-à-dire ce qui possède un seuil de perceptibilité plus élevé que la moyenne. C'est dans la zone de l'imperceptibilité que le lieu commun peut passer pour une vérité ou une sottise ; parce qu'il est une combinaison dont on ne sait encore si elle est nécessaire et éternelle, ou bien contingente et absurde. Dès lors, la différence entre l'association (intrinsèquement) perceptible du cliché et l'association « imperceptible » du lieu commun devient une différence entre deux régimes d'association : les clichés s'effondrent si leur association se défait, alors que les lieux communs vivent de ces changements d'association. Alors que le cliché est une association matérielle qui ne peut être défaite sans cesser d'être un cliché, le lieu commun est une association qui peut être dissociée et recomposée autrement.

Reste cependant que la différence entre une association « topique » et une vérité à part entière paraît difficile à définir. Le seul critère retenu par Gourmont se montre en effet particulièrement ambivalent :

« Le lieu commun est plus et moins qu'une banalité : c'est une banalité, mais si universellement acceptée qu'elle prend alors le nom de vérité. La plupart des vérités qui courent le monde (les vérités sont très coureuses) peuvent être regardées comme des lieux communs, c'est-à-dire des associations d'idées communes à un grand nombre d'hommes et que presque aucun de ces hommes n'oserait briser de propos délibéré. »<sup>401</sup>

C'est ici l'« acceptation » qui porte la charge de la banalité ou de la non-banalité. Une association ne peut être un lieu commun que par l'acceptation générale dont elle est l'objet, mais cette acceptation ne suffit pas encore à faire le partage entre le banal et le non-banal, le lieu commun et la vérité. Entre le conformisme du cliché et la banalité du lieu commun semble donc se creuser une différence certaine. Le conformisme du cliché pouvait se lire dans les termes de l'anonymie expressive et du « servilisme » littéraire. Par ailleurs, sa dimension formulaire en autorise, du moins si l'on suit Gourmont, une perceptibilité qui lui est tout simplement inhérente, insistante, et qui ne saurait lui être retirée sans qu'il disparaisse. En revanche, le sens de « banalité » du lieu commun semble rencontrer le problème d'une banalité dont le